Another difficulty was to explain how one and only gift of divine grace, identical in substance, could be distributed inequally. Speaking with extreme caution on a topic for which no experimental knowledge is available, Olivi suggest that this sole gift could contain a

³⁰ *LSHA*, fol. 145va, cap. 6 : ‘Sicut enim ex hiis que supra dicta sunt patet, ratio ierarchie consistit in habitibus et actibus gratie et in ordine dignitatis et presidentie vel subiectionis et subsistentie habitibus et actibus gratie connexa vel in illis comprehensa’. This definition encompasses both the celestial hierarchy, where the order of dignities is included in the acts and habits, and the ecclesiastical, where these terms are only connected together.

³¹ *Summa*, t. 1, q. 48, p. 759 : ‘quidam non indocte dicunt quod mens angelica et humana quoad absolutam quidditatem specierum simpliciter sint aequales, in suis vero individuis iuxta beneplacitum creatoris possunt accipere dispare gradus quantum ad substantialia et quantum ad accidentalia et quantum ad natura et gratuita. Unde et animam Christi quoad omnia credimus nobiliorem omni mente angelica’

³² *LSHA*, fol. 142va-b : ‘Tertio forte dubitabit quis de hoc quod nos vocat rationales, angelos vero intellectuales ac si sint duo gradus essentialis entium gradatim ascendentium, sicut sunt esse et vivere. Ex quo quidam acceperunt quod intellectualitate sit differentia specifica angeli, rationale vero sit differentia ipsius hominis [...] hic ad presens tamen dicere sufficiat quod ex verbis Dionysii hoc trahi non potest, quia ipse non curat hic loqui de diversitate essentiali hominum et angelorum, sed solum de diversitate status eorum ierarchici, quin potius ipse alibi vult quod salva tota specie nostre nature, nos erimus aliquando intellectuales sicut nec sunt ipsi, quod esse non posset si predicta sunt vera’. See also, fol. 145va : ‘Tenemus enim pro firmo et hoc ipsum auctor iste dicit libro de *Divinis Nominibus*, capitulo primo, confirmans hoc per verbum Christi dicentis Mt. 22°, quod erimus sicut angeli Dei in celo’

multiplicity of partial reasons³³. In the same way as the human body is composed of a plurality of partial forms, that can be added or diminished without endangering the unity of the whole, one act can be subdivided into a multiplicity of partial reasons, closely united with one another. Following that model, celestial hierarchies and orders could differ according to the number of partial reasons they would receive out the same gift of grace³⁴. Degrees within the angelic hierarchy would then only depend on this unequal distribution. The conclusion of such an explanation leads once more to a total reversal of Aquinas' views. Instead of being defined by its most universal and simple character, the highest beatific vision would be described as encompassing the most numerous partial reasons under which God can be perceived by the glorious minds.

A major theological concern was underlying Olivi's position. Earlier in 1280, he had been working on another treatise that has unfortunately not survived. It would have been dealing with 'the superiority of Christ's soul and his mother's over all the other ones'.³⁵ Some elements of this discussion can be found in the commentary itself, but even more in the preliminary question. To begin with, the equality of human and angelic minds was precisely argued in order to conclude with the confirmation of an article of faith : 'Thus we believe that the soul of Christ is more noble than any angelic mind'³⁶. The affirmation is as clear as can be. The human soul of Christ, accompanied by his mother's, occupies the first rank of the celestial court, higher than any angel³⁷. According to some visions, saint Francis would

³³ *LSHA*, fol. 146ra : 'Circa perscrutationem huius questionis et consimilium est cum multa sobrietate iudicii procedendum, quia circa archana supercelestium modicam aut nullam habemus experientiam ... Occurrunt autem mee modicitati ad presens duo modi satis, ut credo, probabiles [...] Primus igitur est quod, eisdem donis aliquo modo eiusdem speciei existentibus in omnibus ordinibus et ierarchiis, possint plures rationes ad invicem modo aliquo specie differentes in predictis donis multiformiter comprehendi, ex quarum diversitate et mutua preeminencia formalis diversitas ierarchiarum et ordinum statuatur'.

³⁴ *LSHA*, fol. 146vb 'ponit modus iste quod in superioribus ordinis et ierarchiis, caritas et sapientia et consimilia dona, plures et eminentiores rationes amoris et sapientie in se habeant quam in inferioribus, sicut scientia magistri plures habet in se rationes scientiales eiusdem scientie quam habeat scientia discipuli sui, et pro tanto modus iste ponit ierarchias differre per rationes donorum varias et inter se specie differentes, quia licet habitus totalis ipsorum donorum sunt idem specie iuxta modum superius prescriptum, nihilominus habent inter se plures rationes partiales ab invicem specie differentes'.

³⁵ See my 'Les œuvres perdues d'Olivi : essai de reconstitution', *Archivum Franciscanum Historicum*, 91 (1998), pp. 370-1.

³⁶ *Summa*, q. 48, p. 759 : 'Unde et animam Christi quoad omnia credimus nobiliorem omni mente angelica'.

³⁷ *LSHA*, fol. 145vb : 'Certa fide tenemus scilicet quod Christus in quantum homo et eius mater, qui utique sunt eiusdem speciei nobiscum, sunt in gradu ierarchico transcendente omnes ierarchias et ordines angelorum et